C. de crimine sacrilegij, adducit Bobadilla vbi sup. Tum etiam, quia non est coarctanda authoritas Senatorum, taliter vt subnixa sit ad dictas actiones malè iudicati contra eos mouendas, [sect. 111] qui vt in plurimum cum sint literis & experientia prædicti, in Collegijs educati, vel in Chancellarijs aduocationis munere functi, vel ob iudicandi munus [sect. 112] approbatum ad excelsæ dignitatis Præfectorum Prætorio euocati, quid agant, quid debeant, quomodo Iustitiam administrent, rectissimè circunspiciant, nec est vñus Iudex sed plures, quorum si vñus forsam aliquando ex aliqua causa deuiet à veritate iustitiae, cæteri id aduertunt, quilibet suæ conscientiæ prospicit, & magnæ fiduciæ, quam de eo Rex fecit: nec enim subiiciendum est syndicationi, quia detrahitur authoritas; lites nouæ in infinitum suscitantur, vt bene considerat Bobadilla loco proximè citato fundamento, num.

Tum etiam, quia causarum [sect. 113] varietates tantæ, & tam diuersæ sunt, vt vix sit, quod factum vnius litis non sit diuersus ab alio, ex facto ius oritur, & ex varietate facti variatur ius, circa quod est videndus Barbosa in l. Titia 35. ff solut. matrimon. Poterit au [sect. 114] tem pars, quæ se dicit grauatam, impetrare revisionem causæ à Rege, prout considerat, & refert [47r] Gail dicta obseruatione 143. & 144. ad quam concedendam concurrere debent apud nos causæ, quas retuli suprà tractatu præcedenti de casibus Curiæ, num. 184. quæ si difficulter, vel rarissimè conceditur, etiam subsistentibus causis, quæ communiter allegari solent, coram Rege, & vt sit litium finis, multo magis denegari debet syndicatus, *de lo juzgado por Sala, y Audiencia, à Iudicibus superioribus, quod si aliquis eorum fuerit in culpa priuatim, & separatim luat poenas, quod æquissimum, & iustissimum erit maximè, si dono accepto processerit, venaliterque processerit in sententia ferenda, vel aliæ concurrant culpæ vel causæ, ex quibus veniat puniendus, non tamen syndicandum iudicium totius Chancellariæ, vel aulæ per quarteria diuersæ, admitiendo demandas à que se dè nombre de mal juzgado por Audiencia, quod si aliquando sic est prouissum, como se hizo en las visitas de la Audiencia del nueuo Reyno, que refiere Bobadilla, y en la de la Audiencia de Quito, que hizo el Licenciado Marañon, mandandole otorgasse las apelaciones de lo que condenasse por mal juzgado por Audiencia, vt patet lib. 1. de las cedulas del Consejo de Indias,* Fuit iustissimis causis concurrentibus, quæ vt non fiat pr#iudicium eis, qui Iudices extiterunt, non referuntur, & tanquam odiosæ, & extraordinariæ, & casus specialisimi, *como lo fue el del motin que huuio en Quito en aquel tiempo, y tantas sediciones, non sunt trahendæ ad consequentiam, imo forsam defendi posset, quæ si ex relatione, quam proposuerit Relator causæ, in qua decipiuntur Iudices, vt aliquando vidi, ipsi Iudices syndicarentur, propter culpam alterius poenam paterentur, quod esset iniquum, & de his satis.*

Qualiter autem iudicandum [sect. 115] sit in causa admodum dubia, & multorum opinionibus inuoluta, vt vix appareat, qu# sit communis, & in iudicijs opinio approbata, videndus est Bart. & ab eo notata in l. de eo, C. de poena Iudicis, qui malè iudicauit, Canonist# in cap. Capellanus de ferijs, Alex. cons. 66. num. 6. lib. 5. Panor. in cap. 1. de const. nu. 15. vbi dicit: Quod in tali casu est bonum habere Iudicem propicium, quia potest sequi opinionem, quam vult Bartol. in dict. l. 2. num. 5. C. de poena Iudicis qui malè iudicauit, Decius cons. 176. nu. 6. incipit: Viso themate, vbi dicit: Iudicem in conscientia sua tutum esse, qui in casu valdè dubio eam sequitur opinionem, quam ei conscientia sua dictat, cui est addendus Bart. in l. cum prolatis num. & ibidem Ias. num. 17. ff. de re iud. Andr. Gail obseruat. 153. num. finali, lib. 1. quæ omnia adducta sunt ad id, vt si tam variæ opiniones [[47v] in pluribus causis concurrunt Iudices Supremi,

quorum iudicium, quia plurimorum integrum est, c. prudentiam de officio Delegati, non debent syndicari, ob id quod hanc, vel illam opinionem ad causam decidendam fuerint secuti, nec exauthorandi, eo quod pars victa clamet, & proclamat, quod semper de more habent in plurimum litigantes, quia iudicium redditur in inuitum, l. inter stipulantem, §. sacram, ff. de verbo oblig. & ad prædictorum confirmationem conductit me hodie vidisse in hac Regali Audientia præsentatam quandam executoriale sententiam expeditam à Regio Consilio Indiarum, in qua confirmata fuit sententia lata à domino Licenciato Illephonso Spino de Caceres, nunc meritissimo, perdoctoque viro huius Chancillariae Se [sect. 116] nature, in causa syndicatus *del Licenciado Manso de Contreras* Auditore, contra quem denuntiationes viginti & septem factæ fuerint, plures, de his quæ præceperat, & iudicauerat dictus Licenciatus Manso, *por Audiencia, y de todas fue absuelto, y denegada de oyr al denunciador*, quod confirmatum extitit in Regio Consilio à doctissimis Regis Consiliarijs, & sententijs Senatus earumque exemplo est iudicandum, Afflict. decis. 45 [sect. 117] ex l. filius, ff. de fals. optimè Gama decis. 228. vbi respondet ad l. nemo, C. de senten. & interlocutionibus, vt intelligatur in sententijs inferiorum, & videndus Menoch. cons. 501. libro 6. vbi hoc declarat.

Non tamen ex omnibus his, [sect. 118] quæ diximus, est intelligendum, exceptiones modificatiwas exclusas esse: nam exceptio modificans sententiam potest post eam opponi, siue fecerit rem iudicatam, vel sit reuisionis, per quam lis finita fuit, vt est exceptio compensationis, l. Nesenius 41. §. fin. ff. de re iudic. l. 2. C. de compensat. & ratio est, quia hæc modificatiua exceptio non arguit sententiam de iniustitia, quia non permitteretur, l. post rem iudicatam, ff. de re iud. & ex l. nostra 4. tit. 17. lib. 4. Recop. in verbis sæpè præcitatatis, sed modificatur condemnatio.

Quod autem dicimus de his exceptionibus modificatiuis est intelligendum, quando non fuerunt opposit# in causa principali, quia si opponantur, & nihilominus condemnatio fuit facta, opponi postea non possunt in executione, quia [sect. 119] exceptio semel reiecta, amplius opponi non potest, c. suborta de re iudic. Clemen. finali de appellation. ita Petr. Barbos. in l. maritum, ex n. 47. & 48. ff. solut. matrim. 2. tom. vltra Auend. in l. 4. tit. *de las excepciones*, n. 49. & est ratio, quia illa reiectio, & non admisio exceptionis parit effectum rei iudicatæ, cap. cum cessante de appella. ex Barbos. vbi sup. n. 47.

Si autem non est de eis plenè [sect. 120] [48r] cognitum in primo iudicio possunt repeti in secundo iudicio executionis, eleganter Boer. decis. 43. tum maximè si de eis fuerit facta reseruatio, quæ est secura praxis, & præ cæteris videndus est Ludou. Roman. cons. 410. n. 3. vbi bene tradit, quod non possit repeti in secundo iudicio, quod deductum est in primo, sequuta plenè super illa discussione, tacitaque seu expressa pronuntiatione eiusdem exceptionis remotiua in alio iudicio, nec per modum actionis, nec per modum exceptionis deduci potest ad eundem finem, ad quem primo deductum fuit, l. sin autem, §. si quocunque ff. de negot. gestis, l. quod in diem, §. si rationem, ff. de compensation. Roman. vbi sup. n. 3. vbi inquit: Et considerat [sect. 121] quod si iustus exceptionis exclusæ in secundo iudicio refricatur, non refricatur ad alium effectum, quam ad ferendam secundam sententiam contrariam primæ lateæ in primo iudicio, quæ non valet, vt iam probauimus n. 98. & vltra iura quæ adducit Roman. est melior text. in l. si quis cum totum 7. vers. Toties, ff. de excep. rei iud. l. toties, ff. eodem tit. cum adductis à Barbos. loco suprà proximè citato, scilicet in l. maritum, n. 47. & 48. 2. tom. fol. 255. & iterum in l. diuortio 8. §. finali. n. 59 fol. 1246. 1. tom. & post prædictos, pro isto quotidiano articulo quem sæpè sæpiùs habui in iudicando & consulendo, est videndus Anton. Faber

lib. 7. sui Codicis, diffin. 6. vbi resolut, obstat exceptionem rei iudicatae, etiam si non sit dictum nominatum de articulo, vel quæstione repetita in execuzione, & in priori iudicio tractata: nam non refert, an quid expressis verbis exprimatur, an per demonstrationem, vel per relationem ad aliam rem certam, l. certum, ff. si cert. petat. in quo residet Anton. Fab. vbi sup.

Post hæc scripta peruenit ad hæc Regna Indiarum tertia pars legum Recopilationis typis edita anno milesimo sexcentesimo & decimoseptimo, in qua est pragmatica anni milesimi sexcentesimi & decimiquinti, quæ hanc nostram principalem quæstionem decidit, per eam quipe denegatur restitutio contra sententiam revisionis latam in Consilijs, vel Chancellarijs Regijs, quæ per minorem ætatem, vel ex maiori per clausulam, si qua mihi iusta causa intendebatur in his casibus. Cum qua lege iustissimè prouisum est immortalitati litium, eisquæ finis datus, obtinuitque sententia denegantium restitutionem in prædictis casibus, quorum opinioni nos assentiti sumus fundamentis relatis sup. ex num. 21. & 22. quæ deseruient pro ratione, & iustificatione decidendi ad prædictam legem nouissimam, eiusquæ iusta decisione in Scholis & Palacijs defendenda.

3

[[48]v] **TERTIVS TRACTATVS, CONTRA QVEM fuit executio petita, & data sententia addictionis, vulgo, de trance y remate, an possit audiri in Regalijs Chancellarijs, vel coram alijs Iudicibus appellationum per viam appellationis, vel nullitatis, saltem ad effectum deuolutium, vel eo existente in carcere pro eadem causa, & debito, ante factam eius solutionem, vel ei sit audience deneganda, antequam soluat, vel satisfaciat extantibus lege 3. & leg. 19. in finalibus verbis, tit. 21. lib. 4. Recop.**

SVMMARIVM.

1 VERBA Legis tertia, & legis 19. tit. 21. lib. 4. Recop. in fine referuntur.

2 Statutum tollens appellationem ab execuzione non censem illam sustulisse, si appetetur ad Sedem Apostolicam, vel ad Regem.

3 In vna eadem sententia potest pronunciari, vt fiat addictio, y pago a la parte, & ad probationem in via ordinaria partes recipi.

4 Vera praxis & resolutio ex mente prædictarum legum, vt non audiatur reus appellans, contra quem lata fuit sententia de trance y remate, quoisque soluat.

5 Et eo casu non debet appellatio habere efectum, necdum suspensuum, sed nec etiam deuolutium.

6 Statutum tollens appellationem intelligi debet quoad vtrumquæ effectum, numero proximiori relatum.

7 Appellatione prohibita censetur prohibitam esse tam respectu executionis, quam deuolutionis.

8 Referuntur authores tenentes, reum, contra quem lata est sententia addictionis, non esse audiendum, etiam quoad effectum deuoluti vnum quousquè soluat.

9 Exemplum maximè quantitatis refertur, in quo non fuit auditus reus debitor, quousquè soluit.

10 Si in lege, vel statuto appellatio tollitur, intelligitur de quacumquè.

11 Contrariæ partis resolutio, & per dictas leges [49r] & 19. tit. 21. libro 4. solummodo sublatum fuisse effectum suspensium, quousque solutio fiat, non verò deuolutium.

12 Authores huius secundæ partis referuntur.

13 A mandato de exequendo, habet locum appellatio, quoad effectum deuolutium.

14 Praxis obseruanda, quando tale mandatum reuocatur in Chancellaria, & de reuocatione primæ sententiæ, en que se declarò no auer lugar el remate, y se manda hazer por el superior.

15 Statutum, vel lex tollens appellationem, odiosum est.

16 Nec per hoc quod tollat appellationem, censetur prohibere recursum ad superiorem pro consequenda iustitia.

17 effectus deuolutius appellationis nunquam censetur exclusus.

18 Prioris partis constituitur conclusio, hoc est, tam suspensium, quàm deuolutium, sublatum esse quousque solutio fiat virtute sententiæ addictionis.

19 Nec restitutionem integrum impedit adimplementum dictæ sententiæ de remate.

20 Distinctio circa implorationem restitutionis, pendente executione, vel post dictam sententiam.

21 Si malitiose, calumniosequè restitutio petitur, vel altiore requirit indaginem, no admittitur contra executionem.

22 Lata sententia de remate, restitutio in integrum eius adimplementum non tollit.

23 Quando verba legis sunt inculcata, & prægnantia, etiam restitutio in integrum tollitur per eam.

24 Limitatio prima ad prædictam conclusionem, vt non procedat, si ex actorum inspectione notoria resultet iniustitia.

25 Sententia lata in possessorio non est exequenda, si est notoriè iniusta.

26 Prohibita appellatione nunquam censetur sublata, si ex actis de notoria iniustitia constet.

27 In omnibus casibus, in quibus non appellatur, appellari potest, si sententia est notoriè iniusta.

[[49v]] 28 Abusus & excessus aliquorum iudicium, propter capiendas decimas executionum.

29 *Notoria iniustitia reddit sententiam nullam.*

30 *Verba & distinctio Roberti Marantæ optima, & ad propositum conducens, refertur.*

31 *Sententia continens notoriam iniustitiam, est ipso iure nulla, rescinditur autem per appellationem, si sit contra ius litigatoris.*

32 *Praxis prædictæ resolutionis*, quando por el executado, dada contra el sentencia de remate, se pide se vea la causa de los mismos autos, alegando auer sido notoriamente agrauiado.

33 *Sententia quomodo sit formanda prædicto casu à dominis de Consilio, vel Chancellaria, & quando debent supersedêre*, y declarar no auer lugar de ser el deudor ôido, hasta auer pagado.

34 *Ardua, & vtilis quæstio, an reus carceratus debeat audiri lata contra eum sententia de remate, antequam soluat, & ea adimpleatur.*

35 *Resoluitur affirmatiuè ex decisione Neapolitana Antonij Capicij, & est secunda limitatio præcedentium.*

36 *In casu carcerationis rei debitoris non solum auditur contra sententiam de remate ex eisdem actis, sed etiam ex nouis probationibus.*

37 *Non tamen per hoc suspenditur executio sententiæ de remate.*

38 *Sublimitatur prædicta declaratio, vt non procedat, quando debitor non est in carcere, nec obseruatur eius custodia.*

39 *Fraudes Commentariensium, & difficultas remedij.*

40 *Affectata non relevant, & minus dolosa.*

41 *Nobilis mulier, minor vigintquinque annis, & alij qui non possunt carcerari pro debito ciuili, an sint audiendi appellantes à sententia de remate, resoluitur affirmatiuè.*

42 *Limitatio tertia, vt vtrumque effectum suspensuum, & deuolutuum, habeat, appellatio, vel nullitas proposita, contra sententiam de remate, eius executionem impedit, quando est ex defectu iurisdictionis.*